তারাপুরওয়াল্লা বাংলার এরূপ কোনো আশা আছে বলে মনে করেন না। তিনি হিন্দি ছাড়া আর কোনো ভাষায় আমাদের লিংগুয়া ফ্রাঙ্কা হবার সম্ভাবনা দেখেন না।’^৫

^১ দৈনিক আজাদ, ২৯ জুলাই ১৯৪৭।

^২ ভাষা-আন্দোলনের আদিপর্ব, ১৯৭৬।

^৩ ড. মুহম্মদ শহীদুল্লাহ, আমাদের ভাষা সমস্যা, ঢাকা, ১৯৪৯।

^৪ মোসলেম ভারত, ১ম বর্ষ, ১ম খণ্ড, বৈশাখ ১৩২৭ (১৯২০)।

^৫ মোসলেম ভারত, ১ম বর্ষ, ১ম খণ্ড, বৈশাখ ১৩২৭ (১৯২০)।

১৯৪৭ খ্রিস্টাব্দের মধ্যে রাষ্ট্রভাষা নির্ধারণের জন্য বাংলা ভাষার যোগ্যতা নিরূপণ করা ও উর্দুকে গ্রহণের যৌক্তিকতা নিয়ে যে তর্কবিতর্ক ওঠে, এতে যোগ দেন ফররুখ আহমদ, ড. কাজী মোতাহার হোসেন, আবুল মনসুর আহমদ, আবুল কাশেম, ড. মুহম্মদ এনামুল হক প্রমুখ ভাষাবিদ ও পণ্ডিতগণ।